

Ex./CBCS/HIS/UG/CORE/2.1/2018

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018**

(1st Year, 2nd Semester)

**HISTORY**

**Early History of India up to the Sixth Century CE**

**Course - 3(GE/HIST/CC/ 2.1)**

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any *three* questions, taking atleast *one* from each group.

**GROUP - A**

1. What are the different categories of sources that you would especially rely on as a historian for reconstructing the history of the Mauryan period ?
2. Trace the origin of the Pre Harappan cultures. Discuss how this trend was related to the birth of the Harappan civilization.
3. Discuss the main characteristics of the Post Mauryan urban economy and society.

(Turn Over)

(2)

**GROUP - B**

4. Review the nature of the Gupta administration. Explain the factors behind the decline of the Gupta Empire.

**OR**

What kind of socio economic and political trends emerged during the Gupta period ?

5. Examine the different theories advanced to explain the early mdieval period. What kind of social and political conditions do these theories indicate for this period ?
6. Review the salient features of society in India from 600 CE to 1200 CE.

**বঙ্গানুবাদ**

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

**বিভাগ - ক**

১. মৌর্য যুগের ইতিহাস রচনার ক্ষেত্রে একজন ঐতিহাসিক হিসাবে ঠিক কোন ধরনের ঐতিহাসিক সূত্রের উপর তুমি বিশেষভাবে নির্ভর করবে ?

(3)

- ২। প্রাক হরশ্মীয় সংস্কৃতিগুলির উদ্ভব পর্যালোচনা কর। এই ধারা কিভাবে হরশ্মীয় সভ্যতার বিকাশের সাথে যুক্ত তা আলোচনা করা।
- ৩। মৌর্যভ্রমর যুগের নগরের অর্থনীতি ও সমাজের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো।

**বিভাগ - খ**

- ৪। গুপ্ত শাসন ব্যবস্থার প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর। গুপ্ত সাম্রাজ্যের পতনের কারণগুলি পর্যালোচনা কর।

**অথবা**

গুপ্ত যুগে কি ধরনের আর্থ সামাজিক এবং রাজনৈতিক ধারার উদ্ভব ঘটেছিল ?

- ৫। আদি মধ্যযুগের ব্যাখ্যায় প্রবর্তিত বিভিন্ন তত্ত্বের মূল্যায়ন করো। এই তত্ত্বগুলি কি ধরনের সামাজিক রাজনৈতিক কথা তুলে ধরে ?

- ৬। ৬০০ থেকে ১২০০ খ্রীষ্টাব্দে ভারতের সামাজিক জীবনের জীবনের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো।

— X —